
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 25030 
Ανανέωση συμβάσεων εργασίας προσωπικού 
Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου (Ι.Δ.Ο.Χ.) 
της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασί-
ας και της Γενικής Γραμματείας Αποκατάστασης 
Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής 
του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτι-
κής Προστασίας.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ OIKONOMIKΩΝ - 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ  
ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του άρθρου 49 του ν. 4807/2021 «Θεσμικό πλαί-

σιο τηλεργασίας, διατάξεις για το ανθρώπινο δυναμικό 
του δημοσίου τομέα και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις» 
(Α’ 96),

β. του άρθρου 10, ιδίως της παρ. 5 του ν. 5057/2023 
«Ρυθμίσεις για την αντιμετώπιση της πανδημίας του κο-
ρωνοϊού COVID-19, την ενίσχυση της προστασίας της 
δημόσιας υγείας και των υπηρεσιών υγείας, το ηλεκτρο-
νικό σύστημα παρακολούθησης της διακίνησης φαρμά-
κων, την Ενιαία Λίστα Χειρουργείων και άλλες επείγουσες 
διατάξεις» (Α’ 164),

γ. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρείται σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργά-
νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133),

δ. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της οδηγίας 2011/58/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

ε. του π.δ. 70/2021 «Σύσταση Υπουργείου Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 161),

στ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), σε συνδυασμό με 
το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση 
και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά αρ-
μοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσω-
πικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 
(Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

ζ. του π.δ. 133/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Διοικη-
τικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161), 

η. του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών (Α’ 181),

θ. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ι. του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 91),

ια. του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).

2. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

3. Την υπ’ αρ. 947/28.06.2024 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανάθεση αρ-
μοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εσωτερικών, Παρασκευή 
Χαραλαμπογιάννη» (Β’ 3715).

4. Την υπό στοιχεία ΥΠ614/24.03.2025 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Κλιματικής Κρί-
σης και Πολιτικής Προστασίας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προ-
στασίας, Κωνσταντίνο Κατσαφάδο» (Β’ 1400).

5. Τις σχετικές αποφάσεις πρόσληψης καθώς και τα 
πρακτικά ανάληψης υπηρεσίας του προσωπικού που 
υπηρετεί με σύμβαση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορι-
σμένου Χρόνου στη Γενική Διεύθυνση Αποκατάστασης 
Επιπτώσεων Φυσικών Καταστροφών της Γενικής Γραμ-
ματείας Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών και 
Κρατικής Αρωγής του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης 
και Πολιτικής Προστασίας.

6. Την υπ’ αρ. 254765/29.8.2023 διαπιστωτική πράξη 
«Μεταφορά του προσωπικού της Γενικής Διεύθυνσης 
Αποκατάστασης Επιπτώσεων Φυσικών Καταστροφών 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Απριλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2020

20051



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20052 Τεύχος B’ 2020/25.04.2025

της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών στη Γενική Γραμματεία Απο-
κατάστασης Επιπτώσεων Φυσικών Καταστροφών και 
Κρατικής Αρωγής του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και 
Πολιτικής Προστασίας» (ΑΔΑ: ΡΠΡΙ465ΧΘΞ-Ε0Κ).

7. Την υπ’ αρ. 32562/16.11.2023 διαπιστωτική πράξη 
«Αυτοδίκαιη ανανέωση συμβάσεων εργασίας προσω-
πικού Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου, κατ’ εφαρ-
μογή των διατάξεων του άρθρου 10 του ν. 5057/2023 
(Α’ 164)» (ΑΔΑ: ΨΤΗΘ46ΝΠΙΘ-9ΝΝ).

8. Την υπ’ αρ. 94622/18.12.2024 διαπιστωτική πράξη 
«Αυτοδίκαιη ανανέωση συμβάσεων εργασίας προσωπικού 
Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου της Γενικής Διεύθυν-
σης Αποκατάστασης Επιπτώσεων Φυσικών Καταστροφών 
της Γενικής Γραμματείας Αποκατάστασης Φυσικών Κατα-
στροφών του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 75 
του ν. 5149/2024 (Α’ 169)» (ΑΔΑ: 6ΓΥΝ46ΝΠΙΘ-9Ξ1).

9. Την επιτακτική ανάγκη ανανέωσης των συμβάσεων 
εργασίας ΙΔΟΧ του προσωπικού που υπηρετεί στη Γε-
νική Γραμματεία Πολιτικής Προστασίας και στη Γενική 
Γραμματεία Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών και 
Κρατικής Αρωγής, τις Διευθύνσεις και τους Τομείς αυτής, 
για την απρόσκοπτη συνέχιση του έργου τους.

10. Την υπ’ αρ. 20920/2-4-2025 εισήγηση της Αναπλη-
ρώτριας Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονο-
μικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και 
Πολιτικής Προστασίας.

11. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προ-
καλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού, το ύψος της οποίας ανέρχεται συνολικά σε 
4.623.599,16 ευρώ, αναλυόμενη σε: α) 2.534.888,94 ευρώ, 
η οποία βαρύνει τον ΕΦ 1060.201.0000000 «Γενική Γραμ-
ματεία Πολιτικής Προστασίας», και σε β) 2.088.710,22 
ευρώ, η οποία βαρύνει τον ΕΦ 1060.202.0000000 «Γενική 
Γραμματεία Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών και 
Κρατικής Αρωγής».

12. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟ, αποφασίζουμε:

1) Την ανανέωση έως την 31η Οκτωβρίου 2025 των 
συμβάσεων προσωπικού της Γενικής Γραμματείας Πολι-
τικής Προστασίας, που υπηρετεί με σχέση εργασίας Ιδιω-
τικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου (Ι.Δ.Ο.Χ.), για την αντι-
μετώπιση υγειονομικών και πάσης φύσεως κινδύνων, 
την πρόληψη δασικών πυρκαγιών και την αντιμετώπιση 
φυσικών καταστροφών καθώς και λοιπών επιχειρησια-
κών αναγκών της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προ-
στασίας, οι οποίες είχαν παραταθεί έως την 30η Απριλίου 
του 2025 με το άρθρο 49 του ν. 4807/2021 (Α’ 96), όπως 
αυτό διαμορφώθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 75 του 
ν. 5149/2024 (Α’ 169) και δεν έχουν καταγγελθεί έως τη 
δημοσίευση της παρούσας.

2) Την ανανέωση έως την 31η Οκτωβρίου 2025:
α) Των συμβάσεων εργασίας προσωπικού Ιδιωτικού 

Δικαίου Ορισμένου Χρόνου (Ι.Δ.Ο.Χ.) της Γενικής Διεύ-
θυνσης Αποκατάστασης Επιπτώσεων Φυσικών Κατα-
στροφών, που μεταφέρθηκε αυτοδίκαια σύμφωνα με το 

άρθρο 7 του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) στη Γενική Γραμματεία 
Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής 
Αρωγής του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας και οι οποίες παρατάθηκαν δυνάμει του άρ-
θρου 49 του ν. 4940/2022 (Α’ 112), ανανεώθηκαν έως την 
30η Απριλίου του 2025 με την παρ. 1 του άρθρου 10 του 
ν. 5057/2023 (Α’ 164), όπως αυτή διαμορφώθηκε με την 
παρ. 2 του άρθρου 75 του ν. 5149/2024 (Α’ 169) και δεν 
έχουν καταγγελθεί έως τη δημοσίευση της παρούσας,

β) των συμβάσεων εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορι-
σμένου Χρόνου (Ι.Δ.Ο.Χ.): βα) ατόμων όλων των κατη-
γοριών, κλάδων και ειδικοτήτων που προσλήφθηκαν για 
την κάλυψη απρόβλεπτων και επειγουσών αναγκών, που 
προέκυψαν από τους σεισμούς που προκάλεσαν ζημιές 
σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Ηρακλείου της 
Περιφέρειας Κρήτης για τη στελέχωση του Τομέα Αποκα-
τάστασης Επιπτώσεων Φυσικών Καταστροφών Περιφε-
ρειακής Ενότητας Ηρακλείου (Τ.Α.Ε.Φ.Κ. Π.Ε. Ηρακλείου), 
ββ) ατόμων όλων των κατηγοριών, κλάδων και ειδικοτή-
των, που προσλήφθηκαν για την κάλυψη απρόβλεπτων 
και επειγουσών αναγκών, που προέκυψαν από τις πυρ-
καγιές στην Πελοπόννησο σε περιοχές αρμοδιότητας 
της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας για τη στελέχωση 
της Διεύθυνσης Αποκατάστασης Επιπτώσεων Φυσικών 
Καταστροφών (Δ.Α.Ε.Φ.Κ. Δ.Ε.), που μεταφέρθηκαν αυ-
τοδίκαια σύμφωνα με το άρθρο 7 του π.δ. 77/2023 στη 
Γενική Γραμματεία Αποκατάστασης Φυσικών Καταστρο-
φών και Κρατικής Αρωγής του Υπουργείου Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, οι οποίες έχουν συνα-
φθεί σύμφωνα με το άρθρο 36 του ν. 4765/2021 (Α’ 6), 
ανανεώθηκαν έως την 30η Απριλίου του 2025 με την 
παρ. 2 του άρθρου 10 του ν. 5057/2023 (Α’ 164), όπως 
αυτή διαμορφώθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 75 του 
ν. 5149/2024 (Α’ 169) και δεν έχουν καταγγελθεί έως τη 
δημοσίευση της παρούσας.

3) Με διαπιστωτική πράξη του Προϊσταμένου της Αυ-
τοτελούς Διεύθυνσης Διοίκησης και Υποστήριξης της 
Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, προσδιορί-
ζονται τα πρόσωπα των οποίων οι συμβάσεις ανανεώνο-
νται αυτοδίκαια, σύμφωνα με τις παρ. 1 και 2.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 23 Απριλίου 2025

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Εθνικής 
Οικονομίας και  Υφυπουργός 
Οικονομικών Εσωτερικών
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ  ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 
ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΓΙΑΝΝΗ

Κλιματικής Κρίσης  Υφυπουργός Κλιματικής 
και Πολιτικής  Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας Προστασίας
ΙΩΑΝΝΗΣ  ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ ΚΑΤΣΑΦΑΔΟΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02020202504250002*


		2025-04-25T21:01:03+0300




